
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН  
БАЙНГЫН ХОРООНЫ  

  ТОГТООЛ 

 
2025 оны 01 дүгээр 
сарын 15-ны өдөр                             Дугаар 01 

  Улаанбаатар  
   хот 

 
Журам, маягт, жагсаалт шинэчлэн батлах тухай  

тогтоолд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай 
 

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.3.13 дахь 
заалт,  Авлигын эсрэг хуулийн 10 дугаар зүйлийн 10.1 дэх хэсэг, Нийтийн албанд 
нийтийн болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицуулах, ашиг сонирхлын зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 23 дугаар зүйлийн 23.1 дэх хэсэгт заасныг 
үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн байнгын хорооноос ТОГТООХ нь: 

 
1.Хууль зүйн байнгын хорооны 2024 оны 04 дүгээр сарын 02-ны өдрийн 

“Журам, маягт, жагсаалт шинэчлэн батлах тухай” 05 дугаар тогтоолын 10 дугаар  
хавсралтаар баталсан “Мэдүүлэг гаргах албан тушаалтны жагсаалт”-ын  1.10 дахь 
заалтын “алба” гэсний дараа “төлөөлөгчийн газар” гэж, “банкны эрх хүлээн авагч,” 
гэсний дараа “бүрэн эрхт төлөөлөгч, тусгай төлөөлөгч, мөнгөний бодлогын хорооны 
орон тооны бус гишүүн, Монголбанкны хяналтын зөвлөлийн дарга, гишүүн,” гэж тус 
тус нэмсүгэй. 
 

2.Хууль зүйн байнгын хорооны 2024 оны 04 дүгээр сарын 02-ны өдрийн 
“Журам, маягт, жагсаалт шинэчлэн батлах тухай” 05 дугаар тогтоолын 10 дугаар  
хавсралтаар баталсан “Мэдүүлэг гаргах албан тушаалтны жагсаалт”-ын  1.10 дахь 
заалтын “өр барагдуулах” гэснийг “авлага барагдуулах” гэж, 1.4 дэх заалтын 1.4.7 
дахь дэд заалтын ““ТТ-1”-"ТТ-7"-д” гэснийг ““ТТ-1”-"ТТ-8"-д” гэж, 1.4.10 дахь дэд 
заалтын ““ТТ”-1-"ТТ-7”-д” гэснийг ““ТТ”-1-"ТТ-6”-д” гэж,  1.4.13 дахь дэд заалтын ““ТТ-
11”-“ТТ-19”-д” гэснийг ““ТТТ-1”-“ТТТ-8”-д хамаарах албан тушаалтан болон тусгай 
техникийн үзлэгийн ажилтан, нягтлан бодогч” гэж, мөн 2 дугаар хавсралтын 
“Иргэншил” гэснийг “Иргэний харъяалал” гэж тус тус  өөрчилсүгэй.   

 
3.Албан тушаалтны хуулиар хүлээсэн чиг үүрэг, ажлын байрны тодорхойлолт 

хэвээр байгаа боловч ангилал, зэрэглэл нь өөрчлөгдсөн бол Хууль зүйн байнгын 
хорооны 2024 оны 04 дүгээр сарын 02-ны өдрийн “Журам, маягт, жагсаалт 
шинэчлэн батлах” 05 дугаар тогтоолын 10 дугаар хавсралтын 1 дэх хэсэгт заасныг 
баримтлан ажиллана.  

 
4.Жагсаалтад орсон нэмэлт, өөрчлөлтийг холбогдох байгууллагад хүргүүлж, 

мэргэжил, арга зүйн зөвлөгөө, удирдлагаар ханган, биелэлтийг жил бүрийн 04 
дүгээр сарын 15-ны дотор Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн байнгын хороонд 
гаргаж танилцуулахыг Авлигатай тэмцэх газар /Тэргүүн комиссар З.Дашдаваа/-т 
даалгасугай.  

 
5.Энэ тогтоолыг 2025 оны 01 дүгээр сарын 15-ны өдрөөс эхлэн дагаж 

мөрдсүгэй. 

 
 
    ХУУЛЬ ЗҮЙН БАЙНГЫН                 

 ХОРООНЫ ДАРГА     Д.ЦОГТБААТАР 
 
 
 



МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН  
БАЙНГЫН ХОРООНЫ  

  ТОГТООЛ 

 
2024 оны 04 дүгээр 
сарын 02-ны өдөр                             Дугаар 05 

  Улаанбаатар  
   хот 

 
Журам, маягт, жагсаалт шинэчлэн  

батлах тухай 

 

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 25 дугаар зүйлийн 25.6,  Авлигын эсрэг 
хуулийн 10.1, 10.7, Нийтийн албанд нийтийн болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицуулах, 
ашиг сонирхлын зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 23.1, 23.8 дахь хэсэгт 
заасныг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн байнгын хорооноос ТОГТООХ нь: 
 

1.“Хөрөнгө, орлогын мэдүүлэг болон хувийн ашиг сонирхлын мэдүүлэг, ашиг 
сонирхлын зөрчилгүй гэдгээ илэрхийлсэн мэдэгдлийг бүртгэх, хянах, хадгалах журам”-ыг 
Нэгдүгээр, “Мэдүүлэг гаргагчийн ... оны хувийн ашиг сонирхлын мэдүүлэг болон хөрөнгө, 
орлогын мэдүүлгийн маягт”-ыг Хоёрдугаар, “Нийтийн албанд томилогдохоор нэр дэвшсэн 
этгээдийн хувийн ашиг сонирхлын урьдчилсан мэдүүлгийн маягт”-ыг Гуравдугаар, “Ашиг 
сонирхлын зөрчлийн мэдэгдэл, тайлбарын маягт”-ыг Дөрөвдүгээр, “Сонгуульд нэр 
дэвшигчийн хөрөнгө, орлогын мэдүүлгийн маягт”-ыг Тавдугаар, “Хувийн ашиг сонирхлын 
мэдүүлэг болон хөрөнгө орлогын мэдүүлгийг цахим хэлбэрээр гаргасан тухай баталгааны 
маягт”-ыг Зургадугаар, “Нийтийн албанд томилогдохоор нэр дэвшсэн этгээдийн хувийн 
ашиг сонирхлын урьдчилсан мэдүүлгийг цахим хэлбэрээр гаргасан тухай баталгааны 
маягт”-ыг Долдугаар, “Сонгуульд нэр дэвшигчийн хөрөнгө, орлогын мэдүүлгийг цахим 
хэлбэрээр гаргасан тухай баталгааны маягт”-ыг Наймдугаар, “Мэдүүлгийг бүртгэх, хадгалах 
эрх бүхий албан тушаалтны баталгааны маягт”-ыг Есдүгээр, “Мэдүүлэг гаргах албан 
тушаалтны жагсаалт”-ыг Аравдугаар хавсралтаар тус тус баталсугай. (Энэ тогтоолын 2 
дугаар хавсралтын 1.1 дэх хэсэг болон 10 дугаар хавсралтын 1.10 дахь заалт, 1.4.7, 
1.4.10, 1.4.13 дахь дэд заалтад Улсын Их Хурлын Хууль зүйн Байнгын хорооны 2025 оны 
01 дүгээр сарын 15-ны өдрийн 01 дүгээр тогтоолоор нэмэлт,  өөрчлөлт орсон.) 
 

2.Журмыг үйл ажиллагаанд нэг мөр ойлгож хэрэглэх талаар мэргэжил, арга зүйн 
зөвлөгөө, удирдлагаар ханган ажиллах, журмын биелэлтийн талаарх мэдээллийг жил 
бүрийн 04 дүгээр сарын 15-ны дотор Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн байнгын хороонд 
гаргаж байхыг Авлигатай тэмцэх газар (Тэргүүн комиссар З.Дашдаваа)-т даалгасугай.  
 

3. Энэхүү тогтоол батлагдсантай холбогдуулан Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн 
байнгын хорооны 2012 оны 04 дүгээр сарын 25-ны өдрийн “Албан тушаалтны хувийн ашиг 
сонирхлын мэдүүлэг болон хөрөнгө орлогын мэдүүлгийн маягт, түүнийг бүртгэх, хянах, 
хадгалах журам батлах тухай” 05 дугаар тогтоол, 2014 оны 12 дугаар сарын 23-ны өдрийн 
“Монгол Улсын Их хурлын Хууль зүйн байнгын хорооны 2012 оны 05 дугаар тогтоолын 
хавсралтад нэмэлт, өөрчлөлт оруулах болон хавсралтыг шинэчлэн батлах тухай” 20 дугаар 
тогтоол, 2017 оны 01 дүгээр сарын 03-ны өдрийн “Албан тушаалтын хувийн ашиг сонирхлын 
болон хөрөнгө, орлогын мэдүүлгийн маягт, түүнийг бүртгэх, хянах, хадгалах журам батлах 
тухай 2012 оны 05 дугаар тогтоолд нэмэлт оруулах тухай” 01 дүгээр тогтоолыг тус тус 
хүчингүй болсонд тооцсугай. 
 

4. Энэ тогтоолын аравдугаар хавсралтаар баталсан “Мэдүүлэг гаргах албан 
тушаалтны жагсаалт”-ыг 2024 оны 06 дугаар сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 
 

5. Энэ тогтоолыг 2025 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 
 
(Энэ тогтоолын 2 дугаар хавсралтын 1.1 дэх хэсэг болон 10 дугаар хавсралтын 1.10 дахь заалт, 
1.4.7, 1.4.10, 1.4.13 дахь дэд заалтад Улсын Их Хурлын Хууль зүйн Байнгын хорооны 2025 оны 01 
дүгээр тогтоолоор нэмэлт,  өөрчлөлт орсон.) 

 
    ХУУЛЬ ЗҮЙН БАЙНГЫН                 

 ХОРООНЫ ДАРГА     Д.ЦОГТБААТАР 



Монгол Улсын Их Хурлын Хууль зүйн 
 Байнгын хорооны 2024 оны 04 дүгээр  

сарын 02-ны өдрийн 05  дугаар  
тогтоолын 10 дугаар хавсралт 

 

Мэдүүлэг гаргах албан тушаалтны жагсаалт 

 
1.Авлигын эсрэг хуулийн 10 дугаар зүйлийн 10.1,  Нийтийн албанд нийтийн 

болон хувийн ашиг сонирхлыг зохицуулах, ашиг сонирхлын зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх тухай хуулийн 23 дугаар зүйлийн 23.1-д заасны дагуу дараах албан 
тушаалтан хувийн ашиг сонирхлын мэдүүлэг болон хөрөнгө, орлогын мэдүүлэг 
гаргана:  

 
1.1.Монгол Улсын Их Хурлаас тогтоосон төрийн өндөр албан тушаалтан, 

түүнтэй зэрэг зиндаа адилтгах албан тушаалтан. 
 
1.2.Төрийн улс төрийн албан тушаалтан, аймаг, сум, нийслэл, дүүргийн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга, төлөөлөгч, хот, тосгоны захирагч, улс 
төрийн албан тушаалтны бүрэн эрхийн хугацаанд зөвхөн өөрт нь үйлчлэх орон 
тооны зөвлөх (улс төрийн албан тушаалтны бүрэн эрхийн хугацаанд зөвхөн өөрт нь 
үйлчлэх орон тооны туслах, хэвлэл мэдээллийн ажилтан, Улсын Их Хурал дахь нам, 
эвслийн бүлгийн ажлын албаны албан тушаалтан хамаарахгүй). 

 
1.3.Төрийн захиргааны албаны “АА-1”-“АА-8”, “ТЗ-1”-“ТЗ-7”-д хамаарах албан 

тушаалтан (шүүх хуралдааны нарийн бичгийн дарга хамаарахгүй); 
 
1.4.Төрийн тусгай албаны дараах албан тушаалтан. Үүнд:  
 
1.4.1.Бүх шатны шүүхийн шүүгч; 
1.4.2.Бүх шатны прокурор; 
1.4.3.Авлигатай тэмцэх газрын удирдах, гүйцэтгэх албан тушаалтан; 
 
1.4.4.Төрийн аудитын байгууллагын Ерөнхий аудитор, түүний орлогч, 

тэргүүлэх аудитор, дарга, захирал, аудитын менежер, ахлах аудитор, ахлах 
шинжээч, аудитор, шинжээч; 

 
1.4.5.Гадаад хэргийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагын 

болон Хилийн чанадад ажиллаж байгаа Дипломат төлөөлөгчийн газар, Худалдааны 
төлөөлөгчийн газрын дипломат албан тушаалтан, ахлах мэргэжилтэн, ахлах 
нягтлан бодогч; 

 
1.4.6.Гаалийн байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-8"-д хамаарах албан тушаалтан; 
 
1.4.7.Гадаадын иргэн, харьяатын байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-8"-д хамаарах 

албан тушаалтан; (Энэ заалтад УИХ-ын Хууль зүйн Байнгын хорооны 2025 оны 1 
дүгээр сарын 15-ны өдрийн 01 дүгээр тогтоолоор өөрчлөлт орсон.) 

 
1.4.8.Батлан хамгаалах, зэвсэгт хүчний байгууллагын офицерын албан 

тушаалын “ТТ-1”-"ТТ-5"-д хамаарах, ахлагчийн албан тушаалын "ТТ-1"-"ТТ-4"-д 
хамаарах албан тушаалтан; 

 
1.4.9.Хил хамгаалах байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-5"-д хамаарах албан 

тушаалтан; 
 



1.4.10.Онцгой байдлын асуудал эрхэлсэн байгууллагын “ТТ”-1-"ТТ-6”-д 
хамаарах албан тушаалтан; (Энэ заалтад УИХ-ын Хууль зүйн Байнгын хорооны 
2025 оны 1 дүгээр сарын 15-ны өдрийн 01 дүгээр тогтоолоор өөрчлөлт орсон.) 

 
1.4.11.Тагнуулын байгууллагын “ТТТ-1”-“ТТТ-10” болон “ТТТ-1-4”-"ТТТ-1-10"-

д хамаарах албан тушаалтан; 
 
1.4.12.Цэргийн тагнуулын байгууллагын “ТТТ-3”-“ТТТ-10”-д хамаарах албан 

тушаалтан; 
 
1.4.13.Төрийн тусгай хамгаалалтын байгууллагын “ТТТ-1”-“ТТТ-8”-д 

хамаарах албан тушаалтан болон тусгай техникийн үзлэгийн ажилтан, нягтлан 
бодогч; (Энэ заалтад УИХ-ын Хууль зүйн Байнгын хорооны 2025 оны 1 дүгээр 
сарын 15-ны өдрийн 01 дүгээр тогтоолоор өөрчлөлт орсон.) 

 
1.4.14.Цагдаагийн байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-8"-д хамаарах албан тушаалтан; 
 
1.4.15.Дотоодын цэргийн байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-8"-д хамаарах албан 

тушаалтан; 
 
1.4.16.Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх байгууллагын “ТТ-1"-“ТТ-6"-д хамаарах 

албан тушаалтан болон шийдвэр гүйцэтгэгч; 
 
1.4.17.Шүүх шинжилгээний байгууллагын “ТТ-1”-"ТТ-3"-д хамаарах албан 

тушаалтан болон шинжээч, шинжээч эмч, лабораторийн эрхлэгч, нягтлан бодогч, 
сэтгэл зүйч, сэтгэцийн эмч;  

 
1.4.18.Хууль сахиулагчийг бэлтгэх сургуулийн “ТТ-1"-"ТТ-4"-д хамаарах 

албан тушаалтан;  
 
1.4.19.Төрийн тусгай албан хаагчийн нэгдсэн эмнэлгийн “ТТ-1”-“ТТ-4"-д  

хамаарах албан тушаалтан; 
 
1.5.Төрийн үйлчилгээний албаны дараах удирдах албан тушаалтан. Үүнд: 
 
1.5.1.“ТҮШУ-4”-“ТҮШУ-7”-д хамаарах шинжлэх ухааны салбарын удирдах 

албан тушаалтан; 
 
1.5.2.“ТҮМБ-5”-"ТҮМБ-6"-д хамаарах  мэргэжлийн боловсрол, сургалтын 

байгууллагын захирал, сургалтын менежер; 
 
1.5.3.“ТҮБД-4”-"ТҮБД-5"-д хамаарах сургуулийн өмнөх болон ерөнхий 

боловсрол эзэмшүүлэх сургалтын байгууллагын захирал, эрхлэгч (сургуулийн 
өмнөх болон бага, дунд боловсрол эзэмшүүлэх сургалтын байгууллагын сургалтын 
менежер, арга зүйч хамаарахгүй); 

 
1.5.4.“ТҮЭМ-6”-"ТҮЭМ-9"-д хамаарах эрүүл мэндийн салбарын удирдах албан 

тушаалтан, түүнтэй дүйцүүлэх албан тушаалтан; 
 
1.5.5.“ТҮСБ-5”-"ТҮСБ-7"-д хамаарах соёл, урлаг, биеийн тамир, спортын  

салбарын удирдах  албан тушаалтан; 
 
1.5.6. “ТҮМ-7”-“ТҮМ-10”-д хамаарах төрийн үйлчилгээний мэргэжлийн бусад 

байгууллагын удирдах албан тушаалтан;  
 



1.5.7. Төрийн үйлчилгээний бусад байгууллага болон төрийн байгууллагын 
хэвийн үйл ажиллагааг хангахад туслах “ТҮ-9”-“ТҮ-12”-д хамаарах удирдах албан 
тушаалтан; 

 
1.6.Төрийн болон орон нутгийн өмчит, төрийн болон орон нутгийн өмчийн 

оролцоотой (50 ба түүнээс дээш хувийн) хуулийн этгээдийн удирдах болон 
компанийн эрх бүхий албан тушаалтан; 

 
1.7.Төрийн болон орон нутгийн өмчийн оролцоотой (50 хүртэлх хувийн) 

хуулийн этгээдийн төлөөлөн удирдах зөвлөлийн бүрэлдэхүүнд төрийг төлөөлж 
оролцох гишүүн; 

 
1.8.олон нийтийн радио, телевизийн Үндэсний зөвлөлийн дарга, гишүүн, 

ерөнхий захирал; 
 
1.9.Монгол Улсын Их Хурал, Монгол Улсын Ерөнхийлөгч, Засгийн газраас 

томилогддог байгууллага (хороо, зөвлөл, газар гэх мэт)-ын удирдах албан 
тушаалтан, орон тооны гишүүн; 

 
1.10. Монголбанкны газар, хэлтэс /салбар, алба, төлөөлөгчийн газар/-ийн 

захирал, ахлах мэргэжилтэн, улсын байцаагч-хянан шалгагч, нягтлан бодогч, 
авлага барагдуулах ажилтан, банкны эрх хүлээн авагч, бүрэн эрхт төлөөлөгч, тусгай 
төлөөлөгч, мөнгөний бодлогын хорооны орон тооны бус гишүүн, Монголбанкны 
хяналтын зөвлөлийн дарга, гишүүн, Иргэний нисэхийн ерөнхий газрын худалдан 
авах ажиллагаа хариуцсан нэгжийн ажилтан болон менежер, түүнээс дээших 
зэрэглэлийн албан тушаалтнууд, Эрчим хүчний зохицуулах хороо, Харилцаа 
холбооны зохицуулах хороо, Хадгаламж даатгалын корпораци, Монцамэ 
агентлагийн удирдах албан тушаалтан; (Энэ заалтад УИХ-ын Хууль зүйн Байнгын 
хорооны 2025 оны 1 дүгээр сарын 15-ны өдрийн 01 дүгээр тогтоолоор нэмэлт, 
өөрчлөлт орсон.) 

 
1.11.Төрийн зорилт, чиг үүргийг хэрэгжүүлэх зорилгоор Монгол Улсаас 

гадаад улстай байгуулсан Олон улсын гэрээ, хэлэлцээр, Засгийн газар хоорондын 
гэрээ, зээл, тусламж, төсөл, хөтөлбөр хэрэгжүүлж байгаа хуулийн этгээдийн 
зохицуулагч,  нэгжийн удирдах албан тушаалтан; 

 
1.12.Төрийн тодорхой чиг үүрэг, зорилтыг санхүүжүүлэх зориулалттай 

Засгийн газрын тусгай сангийн зохицуулагч болон нэгжийн удирдах албан 
тушаалтан; 

 
1.13.Ерөнхий нягтлан бодогч, ахлах нягтлан бодогч; 
 
1.14.Ирээдүйн өв сангийн тухай хуулийн 4.1.7-д заасан Ирээдүйн өв сан 

корпорацын эрх бүхий албан тушаалтан, хяналтын зөвлөлийн гишүүн; 
 
1.15.Төрийн тодорхой чиг үүрэг, ажил үйлчилгээг холбогдох хууль, гэрээний 

үндсэн дээр хэрэгжүүлдэг Засгийн газрын бус байгууллага /төрийн бус байгууллага/, 
нийтийн эрх зүйн хуулийн этгээдийн удирдах албан тушаалтан; 

 
2. Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн сонгууль, Монгол Улсын Их Хурлын 

сонгууль, аймаг, нийслэл, сум, дүүргийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын сонгуульд 
нэр дэвшигч. 

 



3. Авлигын эсрэг хуулийн 4 дүгээр зүйлийн 4.1.8-д заасны дагуу авлига, ашиг 
сонирхлын зөрчилд өртөх эрсдлийг үндэслэн Авлигатай тэмцэх газрын даргаас 
баталсан мэдүүлэг гаргах албан тушаалтан.  

 
 
 

 
 

---oOo--- 
 
 
 
 
 

 


